
Parlament České republiky 

POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2010 
6. volební období 

 

17. 

 

USNESENÍ 

 
výboru pro evropské záležitosti 

ze 4. schůze konané dne 7. října 2010 
 

 

 

 

k Návrhu směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2006/112/ES o společném systému 

daně z přidané hodnoty, pokud jde o trvání povinnosti dodržovat minimální základní 

sazbu /kód dokumentu 11582/10, KOM(2010) 331 v konečném znění/ 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Výbor pro evropské záležitosti po vyslechnutí informace 1. náměstka ministra financí 

RNDr. Ladislava Minčiče, CSc., MBA, po vyslechnutí zpravodajské zprávy posl. Jana Bauera 

a po rozpravě 

 

 

 

s c h v a l u j e   stanovisko, které je přílohou tohoto usnesení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Zemánek v. r.   Jan Bauer v. r.   František Novosad v. r. 

ověřovatel výboru   zpravodaj výboru  místopředseda výboru



 1 

Příloha k usnesení č. 17 

 

Návrh směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2006/112/ES o společném 

systému daně z přidané hodnoty, pokud jde o trvání povinnosti dodržovat 

minimální základní sazbu 
 

KOM(2010) 331 v konečném znění, kód Rady 11582/10 

Interinstitucionální spis 2010/0179/CNS 

 

 

 Právní základ: 

Článek 113 SFEU. 

 

 Datum zaslání Poslanecké sněmovně prostřednictvím VEZ: 

29. 6. 2010 

 

 Datum projednání ve VEZ: 

2. 9. 2010 (1. kolo) 

 

 Procedura: 

Konzultace. 

 

 Předběžné stanovisko vlády (dle § 109a odst. 1 jednacího řádu PS): 

Datované dnem 12. 7. 2010, doručené do výboru pro evropské záležitosti dne 6. 9. 2010 

prostřednictvím systému ISAP. 

 

 Hodnocení z hlediska principu subsidiarity: 

Návrh je v souladu s principem subsidiarity. 

 

 Odůvodnění a předmět: 

Komise navrhuje novelu směrnice o dani z přidané hodnoty (DPH). Předmětem návrhu je 

prodloužení trvání povinnosti uplatňovat jednu základní sazbu DPH ve výši alespoň 15 %. 

Stávající povinnost končí dnem 31. prosince 2010 a Komise navrhuje zachovat tuto 

minimální sazbu ve výši 15 % i pro období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2015. 

 

 Obsah a dopad: 

Obsahem návrhu je prodloužení (o pět let) ustanovení o minimální základní sazbě DPH, 

stanovené v čl. 97 odst. 1 směrnice 2006/112/ES o společném systému daně z přidané 

hodnoty. Komise navrhuje zachování stávající základní sazby DPH ve výši alespoň 15 %  

i pro období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2015. Návrh zachovává princip minimální 

základní sazby DPH, což by mělo zabránit strukturální nerovnováze v EU a narušení 

hospodářské soutěže v některých odvětvích. 

Návrh znamená, že členské státy, v období od 1. ledna 2011 do 31. prosince 2015, nesmí 

uplatňovat základní sazbu DPH nižší než 15 %. 

 

 Stanovisko vlády ČR: 

Vláda České republiky s prodloužením platnosti principu minimální základní sazby DPH 

ve výši 15 % souhlasí. Navrhované opatření zachovává dosaženou úroveň harmonizace 

systému DPH a je v souladu s dlouhodobou obecnou pozicí ČR k problematice sazeb 



 2 

DPH, protože dává členským státům dostatečnou míru flexibility při uplatňování sazeb 

DPH jakožto důležitého nástroje politik každého členského státu. 

 

 Předpokládaný harmonogram projednávání v orgánech EU: 

Očekává se, že uvedený návrh Evropský parlament projedná v rámci 1. čtení na plenárním 

zasedání v listopadu 2010 a Rada ECOFIN na některém příštím zasedání. 

 

 

 

 Závěr: 

 

Výbor pro evropské záležitosti 

 

1. b e r e  n a  v ě d o m í  Návrh směrnice Rady, kterou se mění směrnice 2006/112/ES  

o společném systému daně z přidané hodnoty, pokud jde o trvání povinnosti dodržovat 

minimální základní sazbu a  s c h v a l u j e  rámcovou pozici vlády ČR ze dne  

12. července 2010 k tomuto návrhu; 

 

2. u s n á š í  s e   postoupit dokument spolu se svým usnesením a rámcovou pozicí vlády 

ČR k informaci rozpočtovému výboru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiří Zemánek v. r.   Jan Bauer v. r.   František Novosad v. r. 

ověřovatel výboru   zpravodaj výboru  místopředseda výboru 

 


